demanda arbitral y los medios probatorios que respaldan la misma. 

Las pretensiones de la demanda fueron las siguientes: 

A.- PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  

“Que, mediante laudo arbitral se ordene a la Municipalidad Distrital de 
Oropesa cumpla con pagarle a el Consorcio Oropesa la suma de S/ 
64,057.14 (ciento sesenta y cuatro mil cincuenta y siete con 14/100 soles), 
correspondiente a la valorización N° 11, del mes de diciembre de 2016, 
por la ejecución de la obra: ”mejoramiento del servicio de transitabilidad 
vehicular y peatonal en las calles San Martín 1ra, 3ra cuadra, calle 
Centenario 1ra y ultima cuadra, calle Par, calle Libertad 1ra, 3ra cuadra,

[...]

Francisco y perímetro de plaza de las localidades 
de Totora y Oropesa, distrito de Oropesa – provincia de Antabamba, 
Apurímac”, más los respectivos intereses legales generados por el 
incumplimiento de pago por parte de la Municipalidad Distrital de 
Oropesa ascendente a la suma de S/ 14,784.60 (catorce mil setecientos 
ochenta y cuatro con 60/100 soles)”. 

B.- SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  

“Que, mediante laudo arbitral se declare la nulidad de la Resolución de 
Alcaldía N° 12-2017-MDO, de fecha 22 de febrero de 2017, emitida por la 
Municipalidad Distrital de Oropesa, la misma que resuelve el Contrato de

[...]

C.- TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  

“Que, como consecuencia de haberse declarado la nulidad de la 
Resolución de Alcaldía N° 12-2017-MDO, de fecha 22 de febrero de 2017, 
se ordene, a la Municipalidad Distrital de Oropesa, nos pague la suma de 
S/ 432,957.31 (cuatrocientos treinta y dos mil novecientos cincuenta y siete 
con 31/100 soles), correspondiente a la ilegal y arbitraria ejecución de la 
carta fianza de fiel cumplimiento N° 011-0010-9800000647-62, emitida por 
el Banco BBVA Continental, y que sirvió para afianzar el contrato de 
ejecución de obra”. 

D.- CUARTA PRETENSIÓN PRINCIPAL:

[...]

Mediante Resolución N° 15 se determinaron las cuestiones controvertidas del 
presente arbitraje conforme a lo siguiente: 

- Primer Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que se ordene 

a la Municipalidad Distrital de Oropesa - Antabamba – Apurímac, pagar 
al Consorcio Oropesa la suma de S/.164,057.14 (ciento sesenta y cuatro 
mil cincuenta y siete con 14/100 soles), correspondiente a la valorización 
No 11, del mes de diciembre de 2016, por la ejecución de la obra: 
”mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y peatonal en las 
calles San Martín 1ra, 3ra cuadra, calle Centenario 1ra y ultima cuadra,

[...]

francisco y 
perímetro de plaza de las localidades de Totora y Oropesa, distrito de 
Oropesa – provincia de Antabamba, Apurímac”, más los respectivos 
intereses legales generados por el incumplimiento de pago por parte de 
la entidad ascendente a la suma de S/. 14,784.60 (catorce mil setecientos 
ochenta y cuatro con 60/100 soles). 

- Segundo Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que se 
declare la nulidad de la Resolución de Alcaldía No 12-2017- MDO, de 
fecha 22 de febrero de 2017, emitida por la Municipalidad Distrital de 
Oropesa, la misma que resuelve el contrato de ejecución de obra:

[...]

Determinar si corresponde o no que, de 

corresponder la declaración de nulidad de la Resolución de Alcaldía No 
12-2017-MDO, de fecha 22 de febrero de 2017, se ordene, a la 
Municipalidad Distrital de Oropesa -Antabamba – Apurímac, pagar al 
Consorcio Oropesa la suma de S/.432,957.31 (cuatrocientos treinta y dos 
mil novecientos cincuenta y siete con 31/100 soles), correspondiente a la 
ilegal y arbitraria ejecución de la carta fianza de fiel cumplimiento No 011-
0010-9800000647-62, emitida por el banco BBVA continental, y que sirvió 
para afianzar el contrato de ejecución de obra. 

- Cuarto Punto Controvertido: